2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 5158/UBND-VX

V/v tặng quà Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025 cho các đối tượng
chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn
	Bắc Ninh, ngày 30  háng 12  năm 2024

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm chăm lo đón Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025 cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh; để tránh bỏ sót và tránh trùng lặp quà tặng cho các đối tượng, không để đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh không có Tết,
Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành; UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội của tỉnh khi tổ chức tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện việc phân bổ đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tới từng địa phương, đơn vị; tổng hợp đầy đủ số lượng, mức quà tặng và việc phân bổ cho các địa phương, đơn vị, cá nhân gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng thời gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để biết và tổng hợp, báo cáo.
2. UBND các huyện, thị xã, thành phố phân bổ quà của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của các xã, phường, thị trấn; chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp số lượng quà của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tặng quà cho các đối tượng chính sách, các hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Việc tổ chức trao tặng quà theo hình thức: Mời các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội để tổ chức chương trình tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực tại địa điểm tập trung của xã, phường, thị trấn hoặc thôn, khu phố; hoặc thành lập Đoàn phân công nhiệm vụ cho lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể của địa phương tổ chức trao tặng quà, kết hợp thật chu đáo với thăm hỏi, động viên đến từng đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng và hộ có hoàn cảnh khó khăn.

3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội của tỉnh, các địa phương thực hiện phân bổ quà tặng của các tổ chức, cá nhân cho các địa phương, đơn vị thăm tặng phải đảm bảo 100% gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ có hoàn cảnh khó khăn và đối tượng bảo trợ xã hội đều có quà Tết kịp thời, không để xảy ra sai sót, tiêu cực; đồng thời tổng hợp số lượng quà Tết của các địa phương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tặng cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định; kịp thời đề xuất các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức Hội của tỉnh;

- VP UBND tỉnh: VX, KTTH, LĐVP;

- Lưu: VT.

	TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)
Ngô Văn Luyến